- 140 Cautela qua vtuntur clerici ad instituendos filios vltra alimenta debita reprobatur.
- 141 L. fin. ff. de his quib. vt indign. declaratur.
- 142 Nurus non potest institui à clerico in fraudem legis.
- 143 Quod vna via prohibetur, altera non debet admitti.
- 144 Fraus quomodo presumatur.
- 145 L. fin. C. de naturalib. lib. declaratur.
- 146 Opinio Gomezij & Duen. declaratur.
- 147 Fraus presumitur, quando solum vsusfructus relinquitur, vt proprietate ad donantem perueniat.
- 148 Donatū genero valet, quando non consequitur ex donatione vilitatem spuria.
- 149 Presumptio excludens fraudem traditur.
- 150 Donatio non presumitur facta in fraudem contemplatione filij spurij.
- 151 Filius non tenetur alere patrem, ad quem deuenerunt eius bona propter delictum, secundum Baldum.
- 152 c. 1. §. si quis hominem. de pace tenenda. ponderatur, & declaratur. à num. 200. cum seq.
- 153 Doctores pro opinione Baldi referuntur.
- 154 Contraria opinio aduersus Baldum, & sequaces refertur, vt alimenta debeantur.
- 155 Doctores more ouium sequuntur aliorum opinionem non scrutantes rationem.
- 156 c. cum in iuuentute, §. vnde nos. de purgat. canon. ponderatur.
- 157 c. 1. §. si quis habet plures intellectus, qui referuntur.
- 158 Casus specialis firmat regulam in contrarium.
- 159 Alimentari debet pater à filio ex confiscatis, qua ad filium peruenerunt.
- 160 Alimenta debentur de iure naturali, & sic tolli nō possunt.
- 161 Alimentandi obligatio parentes, est de iure naturali, secundum aliquos.
- 162 L. 2. tit. 19. par. 4. ponderatur.
- 163 L. fin. §. ipsum autem filium. declaratur.
- 164 L. 1. tit. 11. par. 6. declaratur.
- 165 Honor precipue versatur in alendo patre egeno.
- 166 §. 1. Inst. per quas personas, declaratur, & ponderatur.
- 167 L. Imperator. ff. ad Trebell. declaratur.
- 168 L. filia tua, C. de patria potest. declaratur.
- 169 Alimenta debentur parentibus de iure diuino.
- 170 Alimenta etiam bruta animalia non denegant parentibus.
- 171 Grues alunt parentes senes.
- 172 Pater & filius sunt correlatiua, & dispositum in vno, est dispositum in alio.
- 173 Opinio quod parentibus de iure naturali non debeantur alimenta, refertur.
- 174 Opinio, qua fauet rationi naturali, est sequenda.
- 175 Statutum quod tollit vel denegat alimenta non est seruandum.
- 176 Pactum ne liceat parentes alere, non est validum.
- 177 Text. in c. 1. §. si quis hominem, aliter declaratur.
- 178 Alimenta parentibus debita, habent maiora priuilegia, quam debita filijs.
- 179 Filius legitimatus perdit iura legitimationis, si alimenta denegat parentibus.
- 180 Filius redigitur ad patriam potestatem, licet emancipatus, si alimenta denegat.
- 181 Libertus negans alimenta domino reducitur ad seruitutem.
- 182 Alimenta sunt prestanda ex fructibus bonorum, non ex proprietate vendendo ea.
- 183 Filius tenetur vendere proprietatem ad alendum parentes.
- 184 Pater potest vendere proprietatem filij ad se alendum sine decreto iudicis.
- 185 Pater potest vendere filium vt se alat.
- 186 Filius non potest vendere patrem, etiam in extrema necessitate.
- 187 Filius tenetur alere patrem etiam bannitum.
- 188 Filius tenetur patrem criminiosum alere, & etiam infidelē.
- 189 Alimenta sunt prestanda filio, etiam infideli.
- 190 Maritus tenetur alere vxorem hareticam, & qualiter hoc intelligitur ibi videas.
- 191 L. Imperator, ff. ad Treb. declaratur.
- 192 Emolumentum idem est, quod alimentum, & n. 216.
- 193 L. 2. tit. 2. part. 3. declaratur.
- 194 Auth. incestas nuptias, C. de incest. nup. declaratur, & ponderatur.
- 195 Bona contrahentis incestas nuptias ipso iure confiscantur.
- 196 Opinio doctoris est intelligenda, secundum tex. quem allegat.
- 197 Opinio Palacij Rubei sequenda est, contra Baldum in questione proposita.
- 198 Iudicandum non est ex multitudine auctororum.
- 199 Edificium corruit destructo fundamento.
- 200 Plures intellectus adducuntur ad d. §. si quis hominem.
- 201 Filius potest interficere patrem propter bonum pacis.
- 202 Iura relaxantur propter bonum pacis.
- 203 Alimenta denegans necare dicitur.
- 204 Offendere Deum magis graue, est quam homines.
- 205 Argumentum est validum de maiori ad minus.
- 206 Secundus intellectus adducitur ad §. si quis hominem.
- 207 Preceptum Principis non potest tollere alimenta filijs, vel parentibus.
- 208 L. penult. tit. 19. par. 4. declaratur.
- 209 Parentibus de iure diuino obedire tenemur.
- 210 Superior nihil potest precipere contra charitatem.
- 211 Regis voluntas debet semper esse conformis rationi naturali.
- 212 Tertius intellectus assignatur ad §. si quis hominem.
- 213 Iuramentum de non prestandis alimentis parentibus non est seruandum.
- 214 Quartus intellectus assignatur ad d. §. si quis hominem.
- 215 Princeps potest dare bona confiscata filijs, ita vt non alant parentes ex eis quando fuerunt confiscata propter delictum.
- 217 L. cum eorum, C. de sentent. & interloc. omn. iud.
- 218 Pater habet vsusfructum in bonis aduentitjs filij.
- 219 Vsusfructum patri debitum de bonis aduentitjs filij potest testator prohibere.
- 220 Prouisio hominis facit cessare prouisionem legis.
- 221 Conditio non alendi patrem, est reijcienda tamquam non scripta.
- 222 Quintus intellectus ad dict. §. si quis hominem, traditur.
- 223 Beneficiarius etiam criminiosus debet ali de fructibus beneficij.
- 224 Sextus intellectus ad d. §. si quis hominem, traditur.
- 225 Heredis appellationi venit tam suus, quam extraneus.
- 226 Heres proprie capitur pro descendenti in materia feudali.
- 227 Septimus intellectus adducitur ad d. §. si quis hominē.
- 228 Vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.
- 229 Verba generalia restringuntur per rationem.
- 230 L. si cui, ff. de seruitutib. declaratur.
- 231 L. generalis recipit restrictionem per aliam legem specialē.
- 232 Lex recipit restrictionem ex bono & equo.
- 233 Alimentorum legatum non censetur ademptum ex generalis reuocatione legatorum.
- 234 Alimenta non confiscantur in generali confiscatione.
- 235 Damnatus est capax alimentorum.
- 236 Monachus est capax legati alimentorum.
- 237 Capitis diminutio neminem priuat alimentis.
- 238 Alimenta non veniunt in generali confiscatione.
- 239 L. si quando, §. & generaliter, C. de inoffic. testam. declaratur.
- 240 Generalis renunciatio filij non comprehendit legitimam.
- 241 Verbum, specialiter, intelligitur, id est, expresse.
- 242 Renunciatio generalis non comprehendit alimenta.
- 243 Argumentum procedit de alimentis ad legitimam.
- 244 Legitima minui potest per statutum.
- 245 Alimenta statuto tolli non possunt.
- 246 Obligatio generalis, vel renunciatio cum iuramento extenditur ad casum specialem.
- 247 Renunciatio generalis non comprehendit alimenta.
- 248 c. inter cetera, 22. q. 4. declaratur.
- 249 Iuramentum non potest ligare filium, vt patri non obediat.
- 250 Iuramentum non obligat in preiudicium tertij.
- 251 Iuramentū contra bonos mores canonicos nō est obligatorij.
- 252 Relaxatio iuramenti non est necessaria, quando fuit prestatum contra bonos mores.

- 253 Actio, & obligatio non oritur, quando iuramentum est contra bonos mores.
- 254 Iuramentum de non alendo patrem est contra bonos mores.
- 255 L. quisquis, C. ad l. Iul. maieft. declaratur.
- 256 Filij committentes crimen lefa maieftatis priuantur omni commo, sed non alimentis.
- 257 Alendi sunt filij ex substantia patris confiscata.
- 258 L. quisquis, §. filij, ponderatur.
- 259 Qui vult consequens, vult & antecedens.
- 260 Septimus intellectus adducitur ad d. §. si quis hominem.
- 261 Quod non mutatur, stare non prohibetur.
- 262 Auth. quibus modis naturales eff. sui. §. fin. col. 7. declaratur.
- 263 Æquitas canonica, & ius regum ponderatur contra Baldum.
- 264 Pater potest compelli de iure canonico alere filios spurios.
- 265 Verbum, substantia, & emolumentum, equiparantur in iure.
- 266 Honor & reuerentia semper præstatur parentibus.
- 267 Reuerentia maxime est debita parentibus.
- 268 Dignitas sordescit per paupertatem.
- 269 Honor & reuerentia debetur patri, etiam malefactori.
- 270 Dispositio generalis aliquando extenditur ad casum priuilegiatum.
- 271 Alimentorum causa priuilegiata est.
- 272 Emolumentum, quid significet in iure.
- 273 Quæ non consonant rationi naturali, non consonant legibus.
- 274 L. Imperatores, ff. ad Trebel. declaratur.
- 275 Alimentorum causa pluribus modis est priuilegiata.
- 276 Interpretatio stricte est accipienda quando agitur de priuatione alimentorum.
- 277 Obligatio generalis aliquando restringitur.
- 278 Vestes censentur excepta in generali obligatione.
- 279 Hereditas est successio in vniuersum ius.
- 280 Recedi non debet à propria significatione verborum.
- 281 Extensio non est licita in pœnalibus.
- 282 Interpretatio est facienda, vt euitetur pœna commissio.
- 283 Interpretatio est in dubio contra fictum facienda.
- 284 Alimentorum fauore in dubio est iudicandum.
- 285 Verba sunt accipienda vt minus obligent.
- 286 Iuramentum debet interpretari, vt minus obliget.
- 287 Bona ablata à Patre propter delictum filij applicantur cum onere alendi eum.
- 288 Ordinatio Lusitanorum declaratur, libr. 4. titul. 78. §. 4.
- 289 Authent. excipitur, C. de bonis mater. declaratur.
- 290 Breuitas est amica modernis.
- 291 Pietas patrona mouet auctorem ad sequendum contrariam opinionem aduersus Bald. & sequaces.

**A**ccedit difficilima, & intricata explicanda quæstio. in cuius enucleatione nostri iuris professores valde infudarunt, & in diuersas fuerunt diuisi opiniones. Prima igitur sententia est, & opinio est, quod in hac alimentorum præstatione debeat considerari indigentia filij spurij, inspecto iure naturali, & non ipsius, nec patris nobilitas, nec patrimonij vires, pro qua sententia adducitur text. expressus in *c. cum haberet. in fin. de eo, qui duxit in matrimon. quam polluit per adulter.* et ibi: *Necessaria subministret;* ergo bene sequitur, quod si alimenta tantum necessaria sunt spurij subministranda, quod non debet attendi facultas & nobilitas parentis, & filij, nec illorum dignitas; præsertim, quia illa alimenta magis de æquitate canonica (& misericordie causa) quam de iuris ciuilibus rigore debeantur, & sic sola necessitas victus & vestitus est inspicienda; cum ipsa natura (secundum Philosophum) paucis sit et contenta. Quam opinionem sequitur Bald. in *l. si maritus in id. ff. soluto matr.* quam defendit Alexand. ibi & Palacius Rubeus in *Repetitione cap. et per vestras, §. 2. num. 3. de donatio.* & pro hac Baldi opinione fuit iudicatum, vt tradit Gama Lusitanus *decis. 201. num. 4. & 225. & 343. num. 4.* vbi dixit, quod hæc opinio fuit visa magis iuridica, & quod pro ea fuit iudicatum.

Et confirmatur hæc opinio; quia semper et spurij debent esse deterioris conditionis, quam legitimi. *authent. licet, C. de naturalib. liber. c. si gens Anglorum. §. 6. dist. in qua quæstione duas communes opiniones refert Spino in Spec. testam. gloss. 16. princ. num. 102.* vbi parum diligenter quæstionem examinavit, nec erudite resoluit, dicens, quod hoc sit relinquendum arbitrio et iudicis. Et nostram principalem opinionem sequitur Barbofa. in *l. 1. ff. solut. matr. in 4. part. num. 65. col. 4.* sed prima opinio mihi videtur probabilior, quam sequitur Bermondus, de publicis conc. *verb. qui etiam filios. num. 59. Cassaneus conf. 39. num. 55. & conf. 3. num. 4. Rolan. conf. 74. num. 41. lib. 1. Aymon, conf. 249. num. 8. Burfat. conf. 62. num. 19. vol. 1. Lara in l. si quis à liberis, §. idem rescriptis. num. 48. de lib. agnos. & pro hac opinione consuluit Calder. *conf. 60. col. 6.* vbi dicit, quod non secundum patris qualitatem, sed secundum educationem de iure naturali, necessaria præstanda sunt. Rota Bonon. *decis. 22. n. 6. Crauett. conf. 219. num. 8. vol. 1. Emilianus conf. 146. num. 10. Lancel. Galliau. in consuetud. Alex. verb. solidos. q. 6. n. 13. Anton. Cuchus, in tract. de legit. §. potest prætere, num. 8. Petrus Ger. sing. 2. num. 9* quia et ex eo ius canonicum contra constitutionem iuris ciuilibus disposuit, vt in *authent. ex complexu. C. de incest. nupt.* quia considerauit educationem liberorum esse iuris naturalis, *l. 1. §. ius naturale, ff. de iust. et iur. c. ius natur. 1. dist. adeo quod lex ciuilibus nunquam potuit hanc educationem et tollere. §. 10 pen. Institut. de iur. natur. Nauar. de spolijs cleric. §. si. num. 9. Gomez in l. 9. Tauri, nu. 37. Baeza, de non meliorandis filiabus. c. 8. num. 8.* Ius igitur naturale non obligat, nisi tantum ad alimenta necessaria et pro vitæ sustentatione, *c. pasce fame. 1186. dist. 1. necare, ff. de lib. agnos.* ergo cum ius canonicum corrigat ius ciuile, & eius rigorem, quoad alimenta, sequitur, quod etiam corrigit differentiam qualitatum personarum, & sic tantum debentur alimenta necessaria secundum naturæ indigentiam, & non secundum dignitatem personæ paternæ; cum hoc pertineat et ad ius ciuile; maxime; quia spurij dum magis sunt in dignitate, sunt magis odiosi, vt de spurij Principum scribunt doctores in *authent. si qua illust. C. ad Orfic. (per illum tex.) Barb. in repet. leg. cum acutissimi. num. 222. et 227. C. de fideicom. & ob hanc causam dixit Raymundus *conf. 77. nu. 7. & 12. vol. 3.* spurium ex nobili patre procreatum viliores esse spurio ex plebeio nato, vt refert Lara supra *num. 51. in fi.* Nec prædictæ resolutioni et obstat *text. in d. c. cum haberet, in fin.* in quo fundantur scribentes, qui contrariam sequuntur et opinionem; quia respondet Lara supra *n. 54.* quod mens illius text. non fuit iubere, vt alimenta præstentur, secundum facultates paternas, & non secundum indigentiam; quia potius ostendit, quod vterque tam pater, quam mater concurrant in præstatione alimentorum, secundum vtriusque facultates, vt si pater sit ditior matre, pater conferat pro filij spurij alimentis, & e conuerso, & sic dicit text. quod consideretur cuiuscunque facultas, non vero disponit, vt splendide, & laute alatur spurij, cui tantum alimenta vitæ necessaria præstanda sunt, secundum iuris naturalis æquitatem. Sed iste intellectus ex eo non placet, nec potest sustineri, quia supponitur, quod præcise tam pater, quam mater tenentur et filios spurios alere, cum alias ad alendos filios legitimos solus pater teneatur. Et licet illam opinionem sequantur Abb. ibi: *num. 9. Præpositus num. 6. Ancha. n. 6 & Caccial. in l. si qua illustris, num. 9. C. ad Orfician. Ant. Gab. l. 6. com. ti. de alim. concl. 1. Greg. in l. 3. ti. 19. part. 4. gl. Ioan. Garfia de expensis, c. 3. nu. 3.* tamen non potest sustineri, quia ad patrem principaliter spectat educatio filiorum, ad matrem vero in subsidium, vt docet Palæottus de nobis, & spurij, *c. 48. num. 3. Gama dec. 304. num. 2. Aluarus Valascus consultat. 92. in fi. & contra Abb. tenet Ant. Gabr. supra. Vnde de pro vera interpretatione dicti text. animaduertendum est, quod verba et finalia possunt habere duas interpretationes. Primam, quod in taxandis, & constituendis alimentis necessarijs, debeat haberi respectus ad diuitias, & facultates patris, & hæc est magis recepta interpretatio, & magis genuina litteræ illius text. vt ultra Ant. Gabr. supra, docet Vinc. de Franch. *dec. 283. n. 18. in 2. par.****